
 

COMUNE DI STRAMBINO 

 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
Ordinanza n. 54 in data 04/06/2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITA'. Modifiche alle norme riguardanti la 
circolazione e la sosta dei veicoli nel Capoluogo, nelle giornate di sabato 15 e domenica 16 giugno 
2024 per lo svolgimento della manifestazione "NOTTE BIANCA" edizione 2024. 
 
 

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE 
 
RITENUTO  necessario disciplinare la circolazione e la sosta dei veicoli nelle Vie e Piazze del 

Capoluogo, in occasione della manifestazione “NOTTE BIANCA” edizione 2024; 
 
CONSIDERATO il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione in oggetto; 
 
SENTITI l’Ufficio Tecnico Comunale e gli altri “Servizi comunali” interessati; 
 
ACQUISITE  le Istanze (e, ove previsti, i Pareri), di tutti i soggetti interessati (Gruppo Protezione 

Civile “A. Rampi”, Pro Loco Strambino quale Co-Organizzatore, Commercianti); 
 
PRESO ATTO  delle richieste e dei rilievi emersi durante la riunione intercorsa il 23 maggio u.s. 

presso gli Uffici del Locale Comando Stazione Carabinieri, in ordine a 
Provvedimenti da adottare per aumentare la sicurezza degli Organizzatori e dei 
partecipanti alla manifestazione di cui trattasi;   

 
VISTO            il Decr. Leg.vo N° 285 del 30/04/92 (Nuovo Codice della Strada) nel testo vigente; 
 
VISTO   il D.P.R. N° 495 del 28/12/92 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 

Nuovo Codice della Strada) nel testo vigente; 
 
VISTO   l’art. 107 del Decr. Leg.vo N° 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), 

nel testo vigente; 
 
VISTA   il nulla osta espresso dall’ ANAS gruppo FS italiane in qualità di ente proprietario 

della strada per il tratto di competenza della Strada Statale 26 della Valle d’Aosta; 
 
 
 

 

 



O R D I N A 
DI ADOTTARE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI DI VIABILITA’: 

DALLE ORE 08.00 DI SABATO 15 GIUGNO 2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024; 

 “Divieto di sosta (con rimozione coatta del veicolo)”, anche per i titolari di permessi e/o autorizzazioni di 
transito e/o sosta a qualunque titolo rilasciati o posseduti, in: 

 PIAZZA MUNICIPIO 

 PIAZZALE RETROSTANTE IL MUNICIPIO 

______________________________________________________________________________________ 

 DALLE ORE 14,00 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024; 

“Divieto di sosta (con rimozione coatta del veicolo)”, anche per i titolari di permessi e/o autorizzazioni di 
transito e/o sosta a qualunque titolo rilasciati o posseduti nelle seguenti vie e piazze:  

 PIAZZA DELLA REPUBBLICA 

 VIA PIEMONTE  

 PIAZZA DON L. VESCO 

 VIA GALLINOTTI  

 VIA CAVOUR  

 VIA PERRONE  

 VICOLO LAMARMORA  

 VIA A. COSTA  

 VIA SOMIS 

 CORSO ITALIA 

 VIALE STAZIONE (DA CORSO TORINO A VIA I° MAGGIO) 

 VIA COTONIFICIO (DAL CIVICO 51 A VIA PIEMONTE)  

 CORSO TORINO DI FRONTE AL CIVICO 45 (PIAZZETTA PARCO GIOCHI) 

  CORSO TORINO CIVICO 44 (STALLI DI SOSTA SNACK BAR “IL CHIOSCO”) 

 VIA MADONNA DEL ROSARIO (DA PIAZZA VESCO A VIA M. PANETTI) 

 PIAZZA DE MARIA; 

_____________________________________________________________________________ 

DALLE ORE 14.00 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024; 

“Divieto di sosta (con rimozione coatta del veicolo)”, eccetto che per titolari di permessi e/o autorizzazioni di 
transito e/o sosta rilasciati dall’ENTE (Area Riservata Espositori) nella seguente piazza: 

PIAZZA A. MORO  



_______________________________________________________________________________________ 

DALLE ORE 16,00 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024  

“Divieto di transito temporaneo nelle seguenti vie e piazze”: 

CORSO ITALIA, PIAZZA DON L. VESCO, VIA PIEMONTE, PIAZZA REPUBBLICA, VIA ANDREA 
COSTA, VIA CAVOUR, VIA PERRONE, CORSO DUCA DEGLI ABRUZZI (DA PIAZZA VESCO A CORSO 
BOTTA), VICOLO M. D’AZEGLIO, VICOLO LAMARMORA, TRAVERSA DUCA DI GENOVA, VIA 
SOMIS (TRATTO COMPRESO TRA INTERSEZIONE CON VIA GUIDETTI E PIAZZA DEL MUNICIPIO), 
VIALE STAZIONE (DA CORSO TORINO A VIA IV NOVEMBRE), VIA COTONIFICIO (DAL CIVICO 51 A 
INTERSEZIONE VIA PIEMONTE),  

_______________________________________________________________________________________ 

DALLE ORE 16,00 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024  

“Divieto di transito temporaneo, eccetto che per mezzi autorizzati, nelle seguenti vie e piazze”: 

VIA MADONNA DEL ROSARIO (TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA VESCO E VIA M. PANETTI) 

_______________________________________________________________________________________ 

DALLE ORE 16,00 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE 03.00 DI DOMENICA 16/06/2024: 

Istituzione del “DOPPIO SENSO DI MARCIA”, in:  

VIA SOMIS DA INTERSEZIONE CORSO TORINO A INTERSEZIONE VICOLO BONAFIDE; 

_______________________________________________________________________________________ 

DALLE ORE 19,30 DI SABATO 15/06/2024 ALLE ORE DI 01,00 DI DOMENICA 16/06/2024. 

Istituzione della SOSPENSIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE:  

IN CORSO TORINO (S.S. 26) nel tratto compreso l’intersezione con VIA IV NOVEMBRE e l’intersezione con 
Via Cotonificio (dal Km 23+200 al Km 22+980) con percorso alternativo segnalato nonché la possibilità di variazione 
degli orari di chiusura per situazioni contingenti che potranno verificarsi. 

 
RIMOZIONE DEI VEICOLI E DELLE STRUTTURE COLLOCATE SU AREE PUBBLICHE ED ALTRE 

AREE ALLE STESSE ASSIMILATE 
 

Fermi restanti i Provvedimenti di Sicurezza Pubblica, durante l’evento verrà sempre disposta la “rimozione” di tutti i 
veicoli (compresi quelli ad uso specifico o speciale - negozi ambulanti) nonché delle strutture (chioschi, gazebo, ecc.) 
non autorizzati, stazionanti/collocati su tutte le aree pubbliche, asservite ad uso pubblico o private (se pertinenti a quelle 
pubbliche o asservite ad uso pubblico e dalle stesse direttamente accessibili). 
Le spese di “rimozione” e custodia sono poste a totale carico dei trasgressori. 
Per quanto compatibili, si applicano le disposizioni del paragrafo precedente (“Rimozione dei veicoli in sosta”). 
Viene fatta salva l’applicazione di tutte le disposizioni normative vigenti relative alle sanzioni amministrative 
pecuniarie ed accessorie in materia annonaria, commerciale, del Codice della Strada e di sicurezza pubblica nonché 
quelle penali che non siano contrastanti con la presente disposizione. 

 

RIMOZIONE DEI VEICOLI IN SOSTA 

I veicoli trovati in sosta nelle Vie e Piazze citate nella presente Ordinanza, fermo restando quanto già previsto a 
carattere permanente, saranno rimossi con il carro attrezzi ai sensi degli artt. 159 e 215 del D.Lgs N° 285/92 e depositati 
presso il Deposito convenzionato: “Scapinello Auto” srl, sito a Strambino (TO) in Corso Torino n.125 



Le spese di rimozione e custodia, secondo quanto previsto dalle Norme sopracitate, saranno poste a totale carico dei 
trasgressori. 
L’ammontare delle spese sopra indicate è quello concordato con la stipulazione della “Convenzione” fra l’Ente 
proprietario della Strada (Comune di Strambino) ed il concessionario. 
 

PRECISAZIONI 

La presente Ordinanza è di carattere temporaneo, ha validità esclusivamente per gli ambiti temporali di volta in volta 
riportati. 

In detti ambiti temporali, modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione normalmente vigenti nelle zone 
interessate. 

Salvo che sia prescritto diversamente, nelle zone interessate, mantengono la loro piena efficacia tutte le prescrizioni, gli 
obblighi, le limitazioni o i divieti già vigenti, che non siano in contrasto o incompatibili. 

I provvedimenti adottati con la presente Ordinanza, fatte salve le “deroghe” indicate, hanno efficacia anche nei 
confronti dei veicoli e/o loro conducenti in possesso di “Autorizzazioni al transito e/o sosta” a qualunque titolo 
rilasciati o posseduti. 

                              SUPPORTO DA PARTE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
  L’e 

   L’evento in oggetto è causa di criticità che si ripercuotono anche sulla gestione della viabilità cittadina, nonché per il 
transito dei mezzi di soccorso, si rende pertanto necessario il supporto delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile.                       

                       Per tale ragione il personale appartenente all’associazione “Alfredo RAMPI” (PROTEZIONE CIVILE) verrà impiegato 
in attività di informazione alla popolazione e di presidio al territorio nei punti nevralgici del tessuto urbano cittadino. 
 
Per  tutto  l’ambito  temporale  di  validità  della  presente  Ordinanza, da parte  degli  Organi  di  Polizia Stradale di 
Pubblica Sicurezza e di Polizia Giudiziaria, per tutelare la sicurezza urbana nonché per far osservare  le Norme del 
Codice della Strada, del suo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, del Testo Unico di Pubblica Sicurezza e dei 
Regolamenti ed Ordinanze dell’Ente, potranno essere effettuati controlli sistematici o a campione, sui veicoli e/o loro 
conducenti nonché sulle persone, anche con utilizzo di dispositivi/apparecchiature a controllo istantaneo, differito o 
remoto. 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche dovute a fattori imprevedibili, potranno essere adottati 
dagli Organi di Polizia Stradale con apposizione di segnaletica, transenne e/o presenza del proprio personale. 

 

PUBBLICITA’ 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante: 

- Apposizione dell’apposita segnaletica regolamentare e, ove occorre, anche di transenne per meglio evidenziare 
i Provvedimenti; 

- Pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale e sul Sito Web del Comune; 

- Qualsiasi altra forma di pubblicità che non sia in contrasto con le vigenti norme di Legge o con altre norme 
alle stesse equiparate inclusi i “mezzi di comunicazione di massa” informatici e/o telematici. 

    
VIGILANZA 

 
Incarica il Comando di Polizia Locale, gli appartenenti agli altri Corpi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 c. 1 del 
Decr. L.vo N° 285/92, per la prevenzione, il controllo e la repressione delle violazioni alla presente Ordinanza. 

Incarica altresì gli appartenenti all’Associazione volontaria “A. RAMPI” (Protezione Civile), con la presente ascritti ad 
“Ausiliari del traffico” (conformemente all’articolo 12 comma 3 del C.d.S.), per l’adozione dei provvedimenti di 
deviazione e/o blocco temporaneo della circolazione, per la corretta applicazione della presente Ordinanza. 
 
Gli stessi provvederanno altresì a segnalare agli Organi di Polizia indicati le eventuali violazioni accertate. 
 



RICORSI 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale” per: 

- Incompetenza; 

- Eccesso di potere; 

- Violazione di Legge; 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte avente sede a Torino. 

Avverso la presente Ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all'art.37 del Decreto Legislativo n° 
285/92 e con le modalità indicate all'art. 73 del D.P.R. N° 495/92, il "Ricorso Amministrativo", da presentare entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione al “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

 

Dalla sede del Comando, 04 Giugno 2024 

 

IL COMANDANTE LA P.M. 
Dott. Massimo Luigi VITTONE                             

                                                                                                                         Firmato digitalmente 


